Si ce n'est pas au gouver-  
-neur seul à ordonner aux  
Sauvages ce qu'il Croira  
qu'ils doivent faire, et si  
l'Intendant pourra rendre  
des ordonnances à leur égard.

Si ce n'est pas au seul  
Gouverneur General de  
donner les ordres aux  
Gouverneurs particuliers  
comme de Montréal, les  
Trois Rivières et l'Acadie  
pour leur Conduitte dans  
leurs Gouvernements et si  
l'Intendant leur en peut  
donner, si ce n'est pour  
les Droits du Roy.

Si ce n'est pas devant  
le Lieutenant Général  
de Québec que se doivent  
traitter les cas d'admirauté  
et si le Gouverneur n'a pas  
le droit de Superiorité  
sur ce chef comme en va

direction

Jouy

direction sur les officiers qui  
rendent la justice à Cotesgard.

Tout ce qui concerne  
la sûreté des habitans Com-  
me établissement de batte-  
ries est au fait du Gouver-  
neur, mais à l'égard des  
endroits Commodes pour  
les débarquements c'est  
un fait de police qui est de  
la connaissance du Conseil  
Souverain à qui elle appar-  
tient.

Le Gouverneur n'y  
l'Intendant n'ont aucune  
Jurisdiction dans les dif-  
ferences qui arrivent en-  
tre les Sauvages et les  
Francois, mais l'un et  
l'autre peuvent travail-  
ler à accommoder à  
l'Amiable ces differents.

SA Majesté ne veut pas  
que l'Intendant fasse au-  
cune information Con-  
tre les Gouverneurs par-  
ticuliers que de concert  
et de l'avis du Gouverneur  
et l'Intendant Général.

Fait à Versailles le  
dixième Avril 1684.

Signé: "Louis"

Et plus bas "Colbert."

Les difficultez et Responses du  
Roy cy dessus ont esté Registrees au greffe du  
Conseil Souverain de ce pays, suivant son  
Arrest du quatriesme du present Mois,

jour Mr. Le Comte de Front-  
tenac et les autres Gouver-  
neurs precedens.

Si ce n'est pas au fait du  
Gouverneur d'ordonner  
des Rives de la Rivière  
endroit Commode pour  
le débarquement, éta-  
blissement de Batteries  
et autres Choses qui re-  
gardent la sûreté et Com-  
modité des Vaisseaux  
devant la Basse ville.

Si dans les differens qui  
surviennent entre les Sau-  
vages et les Francois ils  
peuvent estre traduits  
devant la Jurisdiction  
de l'Intendant, ce qui n'a  
voit jamais esté fait, ou  
si c'est au Gouverneur à  
accommoder leurs af-  
faires.

Si l'Intendant peut de son  
Chef sans ordre de Sa Ma-  
jesté et la participation  
du Gouverneur Général  
faire des informations Con-  
tre les Gouverneurs par-  
ticuliers qui respondent  
de leurs actions au Gouverneur Général.

par moy Conseiller Secrétaire de Sa Majesté et greffier en chef au Conseil Souverain de ce dit pays à Québec ce dix huitiesme du dit mois de may 1698.